* دانشیار گروه تاریخ و تمدن ملل اسلامی دانشگاه تهران، ایران، hazaveh@ut.ac.ir

** کارشناس ارشد تاریخ اسلام دانشگاه مذاهب اسلامی، ایران، m_abangah1359@yahoo.com، نویسنده مسوول

مقدمه

در نیمه دوم قرن ششم هجری، با روی کار آمدن دولت سنی مذهب و مقتدر ایوبیان (حک: ۵۶۷ تا ۶۵۸ ق/ ۱۱۷۱ تا ۱۲۵۹ م) در مصر و شام، موقعیت سیاسی و مذهبی این سرزمین‌ها تا حد بسیاری تحول یافت. شام که پیشتر به علت رخدادهای سیاسی منطقه تجزیه شده بود و مصر که به علت حضور فاطمیان اسماعیلی مذهب از پیکره خلافت عباسی منفک شده بود، با ظهور صلاح‌الدین ایوبی (حک: ۵۶۷ تا ۵۸۹ ق/ ۱۱۷۱ تا ۱۱۹۳ م) که احیای خلافت عباسی را سرلوحه اقدامات خود قرار داده بود، از ثبات سیاسی و مذهبی نسبی برخوردار شدند (نک: حتی، ۱۳۸۰: ۸۳۴). افزون بر این، فعالیت‌های عمرانی و آبادانی دولت ایوبی نظیر ایجاد کاروانسراها و مساجد در راه‌های منتهی به شهرها، بیمارستان و گرمابه برای خدمت‌رسانی به مسافران

به گفته ابن ابی‌اصیبغه، مقدمه حساب و نحو را نزد دانشمندی مغربی آموخت که به بغداد مهاجرت کرده بود و به ابن‌تاتلی شهرت داشت و همو شور و اشتیاق به فراگیری حکمت و فلسفه را در درون عبداللطیف شعله‌ور کرد. عبداللطیف در نتیجه تعلیمات شیخ خود، با کتب ابن‌سینا و شاگردش بهمنیار آشنایی یافت (ابن ابی‌اصیبغه، ۱۹۶۵: ۶۸۵).

در سال ۵۸۵ق/۱۱۸۹م، به‌منظور کسب آگاهی بیشتر درباره علوم محبوبش زادگاه خود را ترک کرد. در موصل ریاضیات و کیمیا را نزد کمال‌الدین بن یونس فرا گرفت و همانجا با آرا شیخ شهاب‌الدین سهروردی آشنا شد. آنگاه روانه شهرهای مصر و شام شد که در این زمان، مرکز تجمع عالمان و دانشمندان بود. در دمشق در مجلس مباحثه‌کنندگی بغدادی نحوی حاضر شد و مباحث فلسفی و کلامی را دنبال کرد. آنگاه روانه قدس شد و به بهاء‌الدین بن‌شداد پیوست. آشنایی وی با عمادالدین کاتب اصفهانی، ادیب و مورخ مشهور عصر ایوبی (د. ۵۹۷ق/۱۲۰۰م)

تأثیرگذاری حرفه و شغل اصلی مورخ را بر تاریخ‌نگاری وی ارزیابی کند. سپس با بررسی بینش و روش تاریخ‌نگاری مؤلف، اهمیت و اعتبار آن را در حکم اثری شایسته توجه در عرصه تاریخ‌نگاری اسلامی تبیین کند.

عبداللطیف بغدادی، زمینه فعالیت و آثار علمی او

آنان به اثری از وی با عنوان «مقاله فی الرد علی اليهود و النصارى» اشاره کرده‌اند که شهادی بر مسلمانی عبداللطیف و صحت نداشتن انتساب وی به آیین مسیحیت است (کتبی، ۱۹۷۳: ۳۸۵/۲؛ ابن‌عماد، ۱۴۰۶: ۲۳۲/۷؛ ابن ابی‌اصیبغه، ۱۹۶۵: ۶۹۵).

عبداللطیف به سال ۵۵۵ق/۱۱۶۰م یا ۵۵۷ق/۱۱۶۲م، در بغداد متولد شد و به علت اینکه زادگاه پدری‌اش موصل بود، به موصلی بغدادی شهرت یافت (ابن ابی‌اصیبغه، ۱۹۶۵: ۶۸۴؛ قفطی، ۱۴۲۴: ۱۹۶/۲). وی در خاندانی اهل علم و ادب رشد کرد. پدرش یوسف بن محمد از محدثان و فقهای برجسته زمان خود بود که در علم قرائت و اصول تبحر تام داشت

۱۹۶۵: ۶۸۹ تا ۶۹۵؛ قفطی، ۱۴۲۴: ج ۱۹۳/۲ تا ۱۹۶ تا ۱۹۶۵؛ ابن عماد، ۱۴۰۶: ۲۳۲ و ۲۳۳؛ کراچکوفسکی، ۱۳۷۹: ۲۶۹ تا ۲۷۲). سرانجام پس از گذراندن سال‌ها تلاش علمی و تحمل رنج سفر به اقصا نقاط سرزمین‌های اسلامی به موطن خود، یعنی بغداد، بازگشت و در سال ۶۲۹ق/۱۲۳۱م، وفات یافت (ابن ابی‌اصیبه، ۱۹۶۵: ۶۹۶؛ قفطی، ۱۴۲۴: ۱۹۳/۲ تا ۱۹۶؛ سیوطی، ۱۴۱۸: ۴۴۳/۱).

کراچکوفسکی (Krachkovsky) عبداللطیف را دانشمندی پرمایه و ذوفنون توصیف می‌کند که در سخت‌ترین بحران‌های اجتماعی و اقتصادی و طبیعی روزگار خود نظیر قحطی، زلزله، وبا و...

نیز در همین زمان اتفاق افتاد و از مصاحبت با وی فن کتابت و انشا را تجربه کرد (ابن فضل‌الله عمری، ۱۴۲۴: ۱۴۳/۹).

سپس به دمشق بازگشت و در شام، در کانون توجه و حمایت صلاح‌الدین ایوبی قرار گرفت و پس از چندی، به مقام استادی یکی از مدارس دمشق منصوب شد. پس از وفات سلطان نیز به مصر رفت و آنجا نیز جانشینان صلاح‌الدین و قاضی‌فاضل (د. ۵۹۶ق/۱۱۹۹م) از او حمایت کردند. در مصر با یاسین السیمیایی، موسی بن میمون (د. ۵۲۹ق/۱۱۳۴م) و ابن سناءالملک آشنا شد و دانش خود را در سیمیا، کیمیا و طب کامل کرد و به مطالعه در زمینه طب، کیمیا و گیاه‌شناسی ادامه داد (ابن ابی‌اصیبه، ۱۹۶۵: ۶۸۳ تا ۶۹۶؛ ذهبی، ۱۴۱۳: ۳۵۳/۴۵ تا ۳۵۸؛ ابن عماد، ۱۴۰۶: ۲۳۲/۷ و ۲۳۳).

عبداللطیف در نتیجه تقرب یافتن در دستگاه ایوبیان، فرصت یافت تا مطالعات محبوب خود را در زمینه‌های مختلف، به‌ویژه کالبدشکافی، تکمیل کند. در قاهره اجازه یافت اجساد مومیایی را معاینه و بررسی کند و اطلاعاتی از مشاهدات عینی خود درباره آناتومی بدن انسان ارائه کند که به‌گفته گاستون ویت، تا آن زمان در هیچ کتابی دیده نشده بود (ویت، ۱۳۶۵: ۹۲). در زمان سلطنت ملک‌عادل سیف‌الدین ابوبکر بن ایوب (حک: ۵۹۶ تا ۶۱۵ق/۱۱۹۹ تا ۱۲۱۸م)، روانه بیت‌المقدس شد و مدتی در جوار او، در این شهر اقامت گزید. آنگاه در سال ۶۰۴ق/۱۲۰۷م، به‌همراه ملک‌عادل به دمشق بازگشت و در بیمارستان نوری مشغول به کار شد. وی در سفرهای خود از شهرهای حلب، حران، حجاز و آسیای صغیر دیدن کرد و در سال ۶۲۵ق/۱۲۲۷م مدتی را در ارزنجان، در نزدیکی ارزنة الروم، اقامت گزید و با اخبار مغولان آشنا شد (کتبی، ۱۹۷۳: ج ۳۸۵/۲ تا ۳۸۷؛ ابن ابی‌اصیبه،

المنطقية، حواشی علی کتاب البرهان للفارابی، شرح الحطب النباتية، شرح اربعین حدیثاً طیبه، بلغة الحکیم، شرح الأشکال البرهانية، کتاب القولنج، النصیحتین للأطباء و الحکماء،

حقیقه الدواء و الغذاء، رساله فی الحواس، رساله فی النفس و الصوت و الکلام، المدینه الفاضله، اللغات و کیفیه تولدها و القدر از این جمله‌اند (نک: عبدالله الشیخ، ۱۹۹۸: ۳۳ و ۳۴).

عمر فروخ نیز از چاپ کتاب ذیل الفصیح الثعلب به همراه کتاب التلویح فی شرح الفصیح ابی سهل هروی در قاهره خبر داده است که در سال ۱۳۲۵ق/۱۹۰۷م، به کوشش محمدامین خانجی در مجموعه «الطرف الادبیه لطلاب العلوم العربیه» چاپ و منتشر شده است (فروخ، ۲۰۰۸: ۵۰۷/۳). به گفته وی، کتاب دیگری از عبداللطیف موسوم به قبس من القرآن فی صفات الرسول الاعظم نیز در سال ۱۳۸۹ق/۱۹۷۰م، در نجف به چاپ رسیده است. به گفته زیدان، کتاب التجرید وی نیز که در باب سخنان پیامبر (ص) و تابعین است در اکسفورد و تلخیص کتاب مقالات التاج فی صفة الرسول او در قاهره چاپ شده است (زیدان، بی تا: ۹۸/۳). در منابع به نام دو اثر تاریخی عبداللطیف، موسوم به أخبار

(ابن ابی اصیبعه، ۱۹۶۵: ۶۹۴).

تأثیرپذیری وی از حرفه‌اش، یعنی طبابت، به اندازه‌ای است که دستاورد مطالعاتش بر اجساد مومیایی را نیز در این کتاب بیان کرده است و درباره شکل و چگونگی استخوان‌ها و تشریح و ترکیب استخوان‌بندی اسکلت بدن، توضیحاتی عرضه کرده است (عبداللطیف، ۱۹۸۳: ۶۵ و ۶۶، ۱۰۳ و ۱۰۴). البته به‌علت همین جامعیت علمی است که الافاده از دیرباز

در سال ۱۷۸۸م/۱۲۰۲ق، نسخه عربی کتاب الافاده با مقدمه پاولوس (Paulus) در اکسفورد منتشر شد و در سال ۱۷۸۹م/۱۲۰۳ق نیز تجدید چاپ شد (فروخ، ۲۰۰۸: ۳/۵۰۷). در سال ۱۲۸۶ق/۱۸۶۹م. نیز چاپخانه وادی النیل در قاهره، این کتاب را منتشر کرد. این کتاب در سال ۱۸۰۲م/۱۲۱۶ق، با عنوان مختصر اخبار مصر أو العبر و الخبر فی عجائب مصر در اکسفورد به چاپ رسید (کراچکوفسکی، ۱۳۷۹: ۲۷۲). در سال ۱۹۶۴م/۱۳۸۱ق، جرج آلن (George Allen) آن را به همراه نسخه دست‌نویس و ترجمه انگلیسی در لندن چاپ کرد. أحمد غسان سبانو به سال ۱۹۸۳م/۱۲۱۶ق در دمشق و عیسی مال‌الله نیز به سال ۱۴۰۷ق/۱۹۸۶م در بغداد آن را منتشر کرده‌اند (عبداللطیف، ۱۴۰۷: تحقیق عیسی مال‌الله). عبدالرحمن عبدالله‌الشیخ در سال ۱۹۹۸م/۱۴۱۸ق، این کتاب را با عنوان رحله عبداللطیف البغدادی فی مصر، در قاهره به چاپ رسانید که البته فاقد مقدمه مؤلف است (عبداللطیف، ۱۹۹۸: تحقیق عبدالله‌الشیخ). نوشتار حاضر با تکیه بر نسخه چاپی أحمد غسان سبانو فراهم آمده است که اثری کامل به همراه مقدمه مؤلف و محقق و نیز بخش‌های برجای مانده از تاریخ مصر عبداللطیف و شرح حال شیخ به قلم ابن‌ابی‌اصیبه و ابوالحسن قفطی است.

عبداللطیف مقدار فراوانی و نقصان آب نیل یا به عبارتی جزرومد آن را در شب و روز محاسبه کرده است و جهت بادهایی را که از ناحیه نیل به اطراف می‌وزد و نیز ایام پرآبی و کم‌آبی رود در روزهای متفاوت سال را توضیح داده است. عبداللطیف که از منظر کارشناسی آگاه، به مطالعه رود نیل پرداخته است، زمانی را که آب نیل به کمتر از شانزده ذراع^{۱۰} می‌رسد، آغاز خشکسالی و کم‌آبی نیل ذکر کرده است؛ از این رو سال معاصر خود، یعنی ۵۹۶ق/۱۱۹۹م را که میزان آب نیل به یازده ذراع و ۲۰ انگشت کاهش یافت، از جمله کم‌سابقه‌ترین ایام کم‌آبی نیل از سال اول هجری تاکنون ارزیابی کرده است. طبق گزارشی که عبداللطیف داده است، آب نیل در طول این مدت طولانی در کم‌آب‌ترین ایام، حدود شش بار به سیزده ذراع و اندی، بیست بار به حدود چهارده ذراع و فراوان به پانزده ذراع رسیده است. به گفته وی نیل یکبار دیگر نیز، یعنی در سال ۳۵۶ق/۹۶۶م، به مقداری در همین حدود، چهار انگشت کمتر از امسال، تقلیل

تحسین کرده است و بر این باور است که عبداللطیف در الافاده، دریچه‌ای تازه در تاریخ‌نگاری اسلامی گشوده است (کراچکوفسکی، ۱۳۷۹: ۲۷۰ و ۲۷۱).

زمینه‌های باستان‌شناسی در تاریخ‌نگاری قرن ششم و هفتم قمری، در عرصه توصیف آثار و ابنیه باستانی شهرها نظیر اهرام مصر، مساجد، ابنیه و قبور و اماکن مقدس مانند جبل مقطم نمایان شد. این امر در حکم یکی از چشم‌اندازهای تاریخ‌نگاری محلی این دوره به شمار می‌رود و در قالب اندیشه‌ای نو و بدیع، در شماری از تاریخ‌های محلی مصر نظیر مرشدالزوار إلی قبور الأبرار ابن عثمان (د. ۶۱۵ ق/ ۱۲۱۸ م)، الاشارات إلی معرفة الزیارات اثر هروری (د. ۶۱۱ ق/ ۱۲۱۴ م)، أنوار علوی الأجرام فی الكشف عن أسرار الأهرام نوشته ادریسی (د. ۶۴۹ ق/ ۱۲۵۱ م) و غیره مشاهده می‌شود. در این میان، عبداللطیف بغدادی که ارزش مباحث باستان‌شناسی را به خوبی درک کرده است، با نگاهی نو و جدید، به مطالعه باستان‌شناسانه ابنیه کهن مصر پرداخته است (کراچکوفسکی، ۱۳۷۹: ۲۷۰ و ۲۷۱).

عبداللطیف ضمن اشاره به انهدام برخی آثار باستانی مصر، نظیر اهرام جیزه و عمودالسواری و غیره توسط شماری از سلاطین، نظیر صلاح‌الدین ایوبی و فرزندش عزیزعثمان (حک: ۵۸۹ تا ۵۹۵ ق/ ۱۱۹۲ تا ۱۱۹۸ م)، این اقدام را نتیجه کم‌دانشی و بی‌تجربگی افراد دانسته است و عمل‌کننده بدان را فاقد قدرت تشخیص خوب و بد توصیف کرده است (عبداللطیف، ۱۹۸۳: ۴۴، ۵۲). کراچکوفسکی حساسیت وی را در این خصوص

خورشید بوده و اینک بقایای بت‌های بزرگ، عظیم و مجسمه شکل آن هنوز باقی است.

در نظر پژوهشگران معاصر هم‌چون سزگین، استیلای حرفه طبابت بر شخصیت علمی عبداللطیف تا بدانجا بوده است که در ارزیابی تاریخ دستیابی و تسلط مسلمانان بر دانش جراحی تا ربع سوم قرن هفتم قمری، جایگاه درخور توجهی برای عبداللطیف در نظر گرفته است. وی دستیابی مسلمانان به چنین پیشرفت‌هایی را مرهون کاوش‌های دانشمندی نظیر علی بن عباس مجوسی (د. ۳۸۳ق/ ۹۹۳م)، ابوالقاسم زهراوی (د. قرن ۴ق.)، ابن سینا (د. ۴۱۶ق/ ۱۰۲۵م)، ابن نفیس (د. ۶۸۷ق/ ۱۲۸۸م) و دیگران در علم تشریح دانسته است و نام عبداللطیف را هم در زمره این افراد قرار داده است که در قاهره به مطالعه میدانی کرده است (سزگین، ۱۳۷۱: ۴۶ تا ۶۴).

دیواره‌های کشتی با بهترین رنگ‌ها و روغن‌ها، رنگ‌آمیزی و جلا داده شده

وقتی شهاب‌سنگ‌ها در تمام عرصه‌های جو به‌طور پراکنده ظاهر شدند، آب نیل به ۱۳ ذراع کاهش یافت و مردم با بحران بی‌آبی مواجه شدند. به گفته وی، مردم انقراض دولت طولونیان را در آن سال، حاصل چنین رخدادی دانسته‌اند. او به وقوع چنین اتفاقی در سال ۳۰۰ ق/ ۹۱۲ م نیز اشاره کرده است که به دنبال آن، آب نیل کاهش یافت و هیاهو و آشفتگی مملکت را فرا گرفت. وی به وقوع حادثه‌ای مشابه در سال معاصر خود، یعنی ۵۹۶ ق/ ۱۱۹۹ م، نیز اشاره کرده است که پراکنده شدن شهاب‌سنگ‌ها در ابتدای سال، کاهش آب نیل و تغییر سلطان مصر را در پایان سال در پی داشته است.^{۲۱} البته عبداللطیف که خود در عرصه هیئت و نجوم نیز مطالعاتی داشته است، وجود چنین ارتباط‌های ارضی و سماوی را رد نکرده است و حتی آنها را نشانه‌های حتمی و متقنی دانسته است که نه تنها در مصر بلکه در تمام سرزمین‌ها اتفاق می‌افتد (عبداللطیف، ۱۹۸۳: ۸۰).

صرف‌نظر از اهمیت گزارش‌های عبداللطیف در تاریخ اجتماعی، دو فصل پایانی کتاب به‌علت برخورداری از ویژگی زمان‌نگاری، رنگ تاریخی

بیشتری یافته است. عبداللطیف در این بخش، رخدادهای مربوط به وبا و قحطی مصر را در سال‌های ۵۹۷ و ۵۹۸ ق/ ۱۲۰۰ و ۱۲۰۱ م شرح داده است. وی در خلال پرداختن به بررسی و تحلیل بحران اقتصادی و اجتماعی سال‌های حکومت ملک‌عادل (حک: ۵۹۲ تا ۶۱۵ ق/ ۱۱۹۵ تا ۱۲۱۸ م) که در نتیجه بروز قحطی و زلزله و شیوع بیماری وبا ایجاد شده بود، چهره شهرهای قحطی‌زده مصر را بر مبنای مشاهدات عینی خود به تصویر کشیده است (عبداللطیف، ۱۹۸۳: ۸۵ تا ۱۰۶). مؤلف چگونگی پیدایش این قحطی و خشکسالی و در نتیجه، بروز گرانی در شهرهای مختلف مصر، از جمله قاهره را شرح داده است و وضعیت و واکنش توده مردم را در مواجهه با این بحران اقتصادی اجتماعی و پیامدهای حاصل از آن بیان کرده است.

چنان‌که خود نیز بدان اذعان کرده است: «... و آنگاه که میزان آب از شانزده ذراع کمتر شد، آغاز زمان کم‌آبی و خشکسالی نیل در برابر ایام پرآبی آن است و ما پیشتر در الکتاب الکبیر سال‌های پرآبی و کم‌آبی نیل را از سال نخست هجری تا سال حاضر (یعنی سال ۵۹۶ق/۱۱۹۹م) آورده‌ایم و اینک این تغییرات را براساس مشاهدات و بررسی‌های خود ذکر می‌کنیم...» (عبداللطیف، ۱۹۸۳: ۷۹).

وی آنجا نیز که با تکیه بر گزارش مساحان اندازه ارتفاع دو نمونه از اهرام جیزه را ثبت کرده است، ترجیح داده است که با نقل آزمایش تجربی خود، بلندی درخور توجه ارتفاع اهرام را برای مخاطبش ترسیم کند: «...